

平成26年度事業報告書
平成26年4月1日～27年3月31日

特定非営利活動法人 オペレーション・ブレッシング・ジャパン

1 事業の成果

東日本大震災から4年目を迎え、東北の被災地で災害救援活動を続け、精神的な支援のニーズが増えている中、心のケアを中心とした活動にフォーカスし、子ども向けの「あとええホープ」と大人向けの「たのむすクラブ」を宮城県と福島県の仮設住宅の集会場で実施しました。

SAP社のスポンサーの元、国の補助金がもらえない若手漁師を支援し、新規参入者を育てるためのプロジェクトを宮城県塩釜市で実施しました。

放射能の少ない場所で福島の子どもたちを遊ばせるための移動手段として、10人乗りバスを購入することができ、福島市の幼稚園と児童クラブに寄贈しました。

廃棄するはずの賞味期限前の食料の寄付を受け、被災地やホームレスに関わっている団体に届けることができ、フードバンクの初歩的な取り組みを始めました。

国連による仙台国際防災会議で出店し、塩釜市との共同で、災害における市とNGOの役割についてのフォーラムを行うことができ、多くの参加者に当団体の活動を紹介することができ、今後の防災・減災に繋がる提案もできました。

海外では、前年度末に始まった、ジャパン・プラットフォームとのフィリピン災害支援のプロジェクトが継続し、完了しました。リベリアでエボラ出血熱に取り組んでいるオペレーション・ブレッシング・インターナショナルの活動を支援するための国内募金活動を行いました。

2 事業の実施に関する事項

1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	協力団体 従事者の人数	受益者の 範囲と 人数	支出額 (千円)
災害救援事業						
子供放課 後歌声 広場	児童の心のケアを目的 した歌声広場	9/19, 10/03, 11/07, 1/16, 2/06	石巻市 雄勝小 学校	グッド ニュース プロジェクト 述べ20名	25名、 述べ 123名	24,589
福島子供 アート セラピー	福島の児童の心のケ アを目的したアートセ ラピー(あとリエ ホープ)	5/29, 7/04, 8/23, 10/20, 11/28, 12/25, 2/27, 3/26, 3/30	福島県 相馬 市、 南相馬 市	鹿島児童クラ ブ、南相馬社 会福祉協議会 述べ33名	述べ 220名	
福島 ハート ケア	被災者の心のケアを目 的にした仮設集会場で 行うカフェ・サロン(た のむすクラブ)	4/23, 5/17, 6/13, 6/27, 7/11, 9/6, 9/26, 10/17, 10/24, 11/13 11/29, 12/05, 12/19, 1/31 3/6	福島県 南相馬 市 寺内、 鹿島仮 設住宅 内	述べ71名	述べ 330 名	
福島 子ども キャンプ	福島の子どもを放射能 線量の低い宮城県内で 遊ばせるためのキャン プ。	8/7	宮城県 大衡村	ゴスペル タウン 述べ11名	述べ8 名	
福島児童 バス	福島市の幼稚園の移動 手段として10人乗り バスのための募金と購 入。	4月～3月	福島県 福島市	2名	50名	
宮城心の ケア	被災者の心のケアを目 的にした仮設集会場で 行うカフェ・サロン(た のむすクラブ)	5/16, 6/8, 6/20, 7/18, 8/27, 9/11, 10/31, 11/21, 12/10, 12/11, 1/15, 2/13, 2/25, 3/19	宮城県 登米市 女川町 南三陸 町 石巻市	コミュニケー ションタイ ム、グッドニ ュース・プロ ジェクト 述べ62名	述べ 321 名	
宮城子ど もアート セラピー	宮城県の児童の心のケ アを目的したアートセ ラピー(あとリエホー プ)	2/13	宮城県 女川町	述べ3名	述べ2 1名	
フィリピ ン台風 「ハイエ ン」災害 支援	台風「ハイエン」被災 地区(レイテ島)での飲 料水及び生活用水確 保の塩素製造	4月～5月	フィリ ピン、 レイテ 島	ジャパン・プ ラットフォー ム、OBP 述べ10名	述べ 133,294 名	

飢餓救済に係る事業						
東北フードバンク	食料の寄贈品を受け、被災地または、ホームレスに提供。	10月～12月	宮城県 仙台市	三菱地所 板倉農産 述べ29名	述べ488名	2,601
漁業、農業、経済産業の復興支援に係る事業						
若手漁師支援	浦戸海の子再生プロジェクトの若手漁師のための牡蠣養殖用施設の提供、マーケティング助言、作業支援	4月～3月	宮城県 塩釜市 野々島	SAP 述べ27名	10名	13,352
漁業支援キャンプ	東京の養護施設の高校生が漁師と一緒に養殖用資材の準備作業。	8/6	宮城県 気仙沼市 蔵内漁港	目黒若葉養護施設 述べ18名	述べ70名	
その他関連する事業						
国連国際仙台防災会議	国連防災会議で出店、塩釜市との共同フォーラムを実施。	3月14日～18日	宮城県 仙台市	国連仙台会議 塩釜市 述べ6名		446
二ヶ国語経理システム開発・導入	SAPのB1会計ソフトの寄贈を受け、NPO用また、海外NGO本部との連携できる和英システムを開発、導入。	4月～10月	宮城県 富谷町	SAP 日立 システムズ 述べ10名		
リベリアエボラ出血熱支援	OBIが実施する消毒用塩素製造に協力募金活動を行う	11月～3月	リベリア、 モンロイビア	OBI 述べ2名		

2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	協力団体 従事者の人数	受益者の範囲 と 人数	支出額 (千円)

以上

平成26年度 活動計算書

平成26年4月1日 から 平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 オペレーション・ブレッシング・ジャパン
(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
受取会費	238,500	238,500
2. 受取寄附金		
受取寄附金	50,691,545	50,691,545
3. 受取助成金等		
受取助成金	49,773	49,773
4. その他収益		
受取利息	4,936	4,936
経常収益計		50,984,754
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	7,379,169	
法定福利費	720,426	
人件費計	8,099,595	
(2) その他経費		
支援費用	21,613,786	
旅費交通費	2,111,795	
車両費	796,182	
通信運搬費	1,828,754	
支払手数料	661,955	
消耗品費	2,266,528	
地代家賃	1,458,667	
賃借料	6,500	
会議費	11,548	
保険料	169,910	
租税公課	70,000	
減価償却費	1,639,877	
雑費	254,156	
その他経費計	32,889,658	
事業費計		40,989,253
2. 管理費		
(1) 人件費		
給与手当	3,840,506	
法定福利費	371,126	
福利厚生費	62,346	
人件費計	4,273,978	
(2) その他経費		
旅費交通費	476,754	
車両費	106,832	
通信運搬費	569,439	
水道光熱費	440,765	
業務委託費	2,185,030	
支払手数料	2,855,870	
広報費	809,389	
消耗品費	800,763	
地代家賃	729,333	
賃借料	98,170	
会議費	3,180	

保険料	72,830		
租税公課	115,550		
雑費	5,559		
その他経費計	9,269,464		
管理費計		13,543,442	
経常費用計			54,532,695
当期経常増減額			-3,547,941
Ⅲ 経常外収益			
1. 過年度損益修正益		2,087,692	
経常外収益計			2,087,692
当期正味財産増減額			-1,460,249
前期繰越正味財産額			27,483,798
次期繰越正味財産額			26,023,549

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

(2) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却をしています。

(3) 引当金の計上基準

該当なし

(4) 消費税等の会計処理

消費税等は税込経理により処理しています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科目	災害支援事業	漁業、農業復興支援	飢餓救済事業	その他関連する事業	合計
(1) 人件費					
給与手当	7,379,169	0	0	0	7,379,169
法定福利費	720,426	0	0	0	720,426
福利厚生費	0	0	0	0	0
人件費計	8,099,595	0	0	0	8,099,595
(2) その他経費					0
支援費用	8,918,818	10,093,968	2,601,000	0	21,613,786
旅費交通費	1,206,725	899,943	0	5,127	2,111,795
車両費	756,910	39,272	0	0	796,182
通信運搬費	1,685,422	143,332	0	0	1,828,754
支払手数料	218,075	2,916	0	440,964	661,955
消耗品費	96,504	2,170,024	0	0	2,266,528
地代家賃	1,458,667	0	0	0	1,458,667
賃借料	4,000	2,500	0	0	6,500
会議費	11,548	0	0	0	11,548
保険料	169,150	760	0	0	169,910
租税公課	70,000	0	0	0	70,000
減価償却費	1,639,877	0	0	0	1,639,877
雑費	254,156	0	0	0	254,156
その他経費計	16,489,852	13,352,715	2,601,000	446,091	32,889,658
合計	24,589,447	13,352,715	2,601,000	446,091	40,989,253

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は26,023,549円ですが、そのうち5,730,104円は、下記のように使途が特定されています。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
漁業支援寄付金	16,167,146	3,070,867	15,879,034	3,358,979	翌期に使用予定の支援用資金
東日本大震災支援寄付金	283,906	5,055,820	5,055,780	283,946	同上
フィリピン災害支援寄付金	6,083,076	3,000	3,998,897	2,087,179	同上
システム開発寄付金	0	11,839,717	11,839,717	0	同上
飢餓救済寄付金	0	2,760,000	2,760,000	0	同上
合計	22,534,128	22,729,404	39,533,428	5,730,104	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	154,800	526,448	0	681,248	231,573	449,675
車両運搬具	2,800,000	150,750	0	2,950,750	1,569,446	1,381,304
合計	2,954,800	677,198	0	3,631,998	1,801,019	1,830,979

5. 役員及びその近親者との取引の内容

該当なし

平成 26年度 貸借対照表
平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 オペレーション・プレッシング・ジャパン
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	8,694,465		
漁業特定預金	3,358,979		
フィリピン特定預金	2,087,179		
東北支援特定預金	283,946		
未収入金	38,500		
流動資産合計		14,463,069	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	449,675		
車両運搬具	1,381,304		
有形固定資産計	1,830,979		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	9,783,524		
敷金	364,000		
無形固定資産計	10,147,524		
固定資産合計		11,978,503	
資産合計			26,441,572
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	272,026		
預り金	145,997		
流動負債合計		418,023	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			418,023
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		27,483,798	
当期正味財産増減額		-1,460,249	
正味財産合計			26,023,549
負債及び正味財産合計			26,441,572

平成 26年度 財産目録
平成 27年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 オペレーション・プレッシング・ジャパン
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	172,004	
三井住友銀行 普通預金	7,950,023	
郵便振替口座	572,438	
漁業特定預金	3,358,979	
フィリピン特定預金	2,087,179	
東北支援特定預金	283,946	
未収入金		
未収入金	38,500	
流動資産合計		14,463,069
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
什器備品	449,675	
車両運搬具	1,381,304	
有形固定資産計	1,830,979	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	9,783,524	
敷金	364,000	
無形固定資産計	10,147,524	
固定資産合計		11,978,503
資産合計		26,441,572
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払費用		
経費の未払金	272,026	
預り金		
源泉所得税 預り金	89,810	
社会保険料 預り金	56,187	
流動負債合計		418,023
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		418,023
正味財産		26,023,549